
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 ноября 2015 г. № 02-04/348/15 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок начисления и уплаты временного акциза 

на импорт, транзит и производство на территории Луганской Народной 

Республики подакцизной группы товаров (кроме светлых горюче-

смазочных материалов) 

 

В соответствии с положениями статьи 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 г. №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок начисления и уплаты временного акциза на импорт, 

транзит и производство на территории Луганской Народной Республики 

подакцизной группы товаров (кроме светлых горюче-смазочных материалов), 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 30 сентября 2015 г. № 02-04/298/15 «Об утверждении Порядка 

начисления и уплаты временного акциза на импорт, транзит и производство на 

территории Луганской Народной Республики подакцизной группы товаров 

(кроме светлых горюче-смазочных материалов)» следующие изменения: 

 

1) изложить пункт 1.3. в следующей редакции: 

«1.3. Объектами обложения временным акцизом являются операции по:  

1.3.1. Реализации произведенной в Луганской Народной Республике 

подакцизной группы товаров (продукции). 

1.3.2. Реализации (передаче) подакцизной группы товаров (продукции) в 

целях собственного потребления, промышленной переработки, осуществления 

взносов в уставной капитал, а также своим работникам. 

1.3.3. Ввозу подакцизной группы товаров (продукции) на территорию 

Луганской Народной Республики. 

1.3.4. Реализации конфискованных товаров (продукции) подакцизной 

группы, подакцизной группы товаров (продукции), признанных бесхозяйными, 

подакцизной группы товаров (продукции), по которым не обратился владелец 

до конца срока хранения, подакцизной группы товаров (продукции), которые 
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по праву наследования или другим законным основаниям переходят в 

собственность государства.  При реализации продукции предусмотренной п.п. 

1.3.4. п. 1.3. уплата временного акциза производится в соответствии с разделом 

5 настоящего Порядка. 

1.3.5. Транзиту подакцизной группы товаров через территорию 

Луганской Народной Республики.»; 

 

2) дополнить Порядок разделом 6 следующего содержания: 

 

«6. Операции с подакцизной группой товаров, которые не подлежат 

обложению временным акцизом или освобождаются от обложения 

временным акцизом 

6.1. Операции с подакцизной группой товаров, которые не подлежат 

обложению временным акцизом: 

6.1.1. Вывоз (экспорт) подакцизной группы товаров (продукции) 

плательщиком временного акциза за пределы таможенной территории 

Луганской Народной Республики. 

Товары (продукция) считаются вывезенными (экспортированными) 

плательщиком временного акциза за пределы таможенной территории 

Луганской Народной Республики, если их вывоз (экспорт) удостоверен 

надлежаще оформленной таможенной декларацией в том числе, если отгрузка 

произошла в отчетном периоде, а вывоз (экспорт) - в следующем отчетном 

периоде и на дату представления декларации по временному акцизу за 

отчетный месяц имеющаяся такая таможенная декларация; 

6.1.2. Ввоз на таможенную территорию Луганской Народной Республики, 

ранее экспортируемой подакцизной группы товаров (продукции), в которой 

обнаружены недостатки, препятствующие реализации этих товаров на 

таможенной территории страны импортера, для их возврата экспортеру. 

Ввоз такой подакцизной группы товаров (продукции) осуществляется их 

продавцом (экспортером) без последующей реализации на таможенной 

территории Луганской Народной Республики. 

6.2. Операции с подакцизной группой товаров, которые освобождаются 

от обложения временным акцизом: 

6.2.1. Ввоз подакцизной группы товаров (продукции) из-за пределов 

таможенной территории Луганской Народной Республики на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики в связи с размещением 

подакцизной группы товаров (продукции) в таможенных режимах: реимпорта,  

временного ввоза, таможенного склада, свободной таможенной зоны, 

беспошлинной торговли, переработки на таможенной территории, отказа в 

пользу государства. 

6.2.2. Безвозмездная передача для уничтожения подакцизной группы 

товаров (продукции), конфискованных и тех, что перешли в собственность 

государства вследствие отказа собственника, если они не подлежат реализации 

(продаже) в установленном законодательством порядке. 
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6.2.3. Ввоз на таможенную территорию Луганской Народной Республики 

подакцизной группы товаров (продукции), которая используется как сырье для 

производства подакцизной группы товаров (продукции), при предъявлении 

Государственному таможенному комитету Луганской Народной Республики 

специального разрешения (лицензии) на право производства. 

6.2.4. Ввоз физическими лицами на таможенную территорию Луганской 

Народной Республики подакцизной группы товаров (продукции) в размере, не 

превышающем норм беспошлинного ввоза, установленных законами или 

другими нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                    Г.Н. Цыпкалов 
 

 


